
  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N.69 del 29/05/2024 
 

OGGETTO: PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. 

MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.1: "PIANO PER ASILI 

NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 

LA PRIMA INFANZIA". 

CUP: D45E24000100006. LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVO EDIFICIO 

PUBBLICO IN FRAZIONE RICCA DI DIANO D'ALBA DA DESTINARE AD 

ASILO NIDO COMUNALE.  

APPROVAZIONE DOCUMENTO DI FATTIBILITA' DELLE ALTERN  ATIVE 

PROGETTUALI 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventinove, del mese di maggio alle ore 18:30 nella solita sala delle 

riunioni previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

RINALDI Sergio Vice Sindaco X       

BOLLA Marco Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore X       

 Totale Presenti: 5  

 Totale Assenti:  0 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
    PREMESSO che l’Amministrazione, da anni, persegue la volontà di garantire alla cittadinanza la maggior 

quantità e qualità di servizi possibili, e, in tal senso, risultando al momento assente sul territorio un edificio 

destinato ad asilo nido per la fascia di età 0-2 anni, intende perseguire l’obiettivo volto alla realizzazione di 

un nuovo edificio destinato a colmare tale suddetta carenza, con il fine di offrire una migliore offerta 

educativa sin dalla prima infanzia alla cittadinanza;   

 

    PREMESSO che, al fine di colmare la carenza sopra indicata, è intenzione dell’Amministrazione 

Comunale aderire al Bando relativo all’avviso pubblicato in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79, 

con scadenza al 30.05.2024, e che ha come obiettivo PNRR quello di consentire la costruzione e 

realizzazione di nuovi asili nido nella fascia di età 0-2 anni ovvero la riconversione di edifici pubblici non 

già destinati ad asili nido, al fine di creare nuovi posti, di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima 

infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del 

lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;  

 

    CONSIDERATO che l’avviso sopra richiamato si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 

    ATTESTATO che:  

1. Possono partecipare alla sopra richiamata selezione pubblica di adesione al finanziamento tutti i comuni 

inseriti negli allegati 3 e 4 al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79, che sono stati individuati e graduati sulla base dei 

seguenti criteri:  

a) popolazione residente e popolazione nella fascia di età 0-2 anni di almeno 60 bambini, secondo i dati 

ISTAT 2021;  

b) copertura del servizio nella fascia di età 0-2 anni inferiore al 33%, secondo il dato ISTAT 2021 e 

tenuto conto anche dei nuovi posti già autorizzati e in fase di realizzazione nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.1 del PNRR.  

2. Tutti i comuni inseriti nell’allegato 3 e i comuni inseriti nell’allegato 4 e posizionati sopra la linea rossa 

sono finanziati nei limiti delle risorse previste e per il target di nuovi posti indicato, ma devono presentare 

comunque adesione alla presente procedura per confermare il finanziamento e per inserire tutte le 

informazioni necessarie al perfezionamento del finanziamento. Si precisa che in mancanza di adesione, non 

sarà possibile finanziare i comuni benché inseriti nei suddetti allegati 3 e 4 al decreto interministeriali n. 79 

del 2024.  

3. I comuni inseriti nell’allegato 4 e posizionati al di sotto della linea rossa devono presentare ugualmente la 

propria adesione all’avviso, in quanto possono essere finanziati con le economie del piano, per scorrimento 

ovvero in caso di risorse aggiuntive che saranno previste. Al riguardo, si precisa che non saranno previste 

ulteriori procedure di adesione e che gli enti che non aderiranno a questa procedura non saranno presi in 

considerazione in caso di scorrimenti o di ulteriori risorse disponibili. Possono, pertanto, partecipare alla 

presente procedura di adesione tutti i comuni di cui agli allegati 3 e 4, indipendentemente dal posizionamento 

sopra o sotto la linea rossa.  

 
    CONSIDERATO che il Comune di Diano d’Alba si colloca sotto la linea rossa di demarcazione, attestata 

alla posizione n. 932, che distingue i Comuni immediatamente finanziabili e quelli oggetto di potenziale 

scorrimento, con un attribuzione di contribuito pari ad € 672.000,00 lordi;  

 

    CONSIDERATO che l’Investimento 1.1 «Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia» della Missione 4 – Componente 1 del PNRR è in regime 2 secondo 

le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze n. 32 del 30 dicembre 2021e n. 33 del 13 ottobre 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2022 e le nuove costruzioni devono avere una performance in termini di efficienza energetica pari agli 

standard NZEB (Nearly Zero-Energy Building);  

 

    VISTO che in sede di procedura di adesione, gli enti locali devono garantire, al fine di assicurare il target 

finale del PNRR, la realizzazione del numero di posti indicato nei medesimi elenchi allegati (allegati 3 e 4), 

potendo ricorrere a una flessibilità massima, in riduzione, del 20% rispetto all’attivazione dei nuovi posti 

previsti e assegnati a ciascun ente. L’utilizzo della suddetta flessibilità riduce proporzionalmente l’importo di 

finanziamento, strettamente legato al numero dei posti da realizzare e attivare. Un eventuale incremento del 

numero dei posti da realizzare da parte degli enti locali, rispetto a quelli indicati nei suddetti allegati 3 e 4, 

non comporta un incremento del finanziamento assegnato e indicato nei medesimi allegati, che costituisce un 

limite di spesa;  

 

    CONSIDERATO che il Servizio Tecnico, al fine di procedere alla trasmissione dell’adesione all’Avviso 

Pubblico del 15 Maggio 2024 n. 068047, con scadenza 30/05/2024, ha redatto un Documento di Fattibilità 

delle Alternative Progettuali “DOCFAP”, di cui all’Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023, avente ad oggetto 

“LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVO EDIFICIO  IN FRAZIONE RICCA DI DIANO D’ALBA DA 

DESTINARE  AD ASILO NIDO COMUNALE” che prevede la realizzazione di un nuovo asilo nido nella 

Frazione Ricca di Diano d’Alba e, nello specifico, in un’area di proprietà comunale attualmente libera e 

limitrofa ad un’area giochi, facilmente raggiungibile dalla piazza principale in cui sono presenti le principali 

attività commerciali della Frazione Ricca e della scuola infanzia sita in Piazza Torino, composto dai seguenti 

elaborati:  

 1 – Relazione tecnico-illustrativa; 

 2 – Calcolo sommario di spesa; 

 TAV. 1 – ESTRATTI CARTOGRAFICI; 

 TAV. 2 – PROGETTO; 

 

    CONSIDERATO che l’area di riferimento dispone delle caratteristiche tali da poterla considerarla idonea 

rispetto ai criteri di ammissibilità sanciti all’art. 5, comma 1 dell’Avviso Pubblico del 15 Maggio 2024, 

ovvero, è di proprietà pubblica e nella piena disponibilità dell’ente, urbanisticamente consona 

all’edificazione, libera da vincoli e contenziosi in essere che possano costituire impedimento all’edificazione, 

e catastalmente/urbanisticamente è così identificata:  

- INDIVIDUAZIONE CATASTALE – TOPONOMASTICA: Foglio n. 24, mappale n. 233-116-119-120;  

- INDIDUAZIONE URBANISTICA: SS: Aree per servizi pubblici funzionali alla residenza. 

 

    CONSIDERATO che il Servizio Tecnico ha predisposto, come già sopra indicato, un elaborato facente 

parte del DOCFAP oggetto della presente deliberazione e nel quale è stato riportato un calcolo sommario di 

spesa, per un importo progettuale complessivo pari a 672.000,00, come di seguito indicato:  

 

IMPORTO A BASE d’ASTA (da assoggettare a ribasso) € 490.000,00 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 10.000,00 

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 500.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

- I.V.A. sui lavori 10% € 50.000,00 

- Spese di progettazione, calcolo, impianti, direzione lavori,  

contabilità, sicurezza (stima nella misura del 15%) 
€ 75.000,00 

- Cassa professionale (4%) € 3.000,00 

- I.V.A. 22% su spese tecniche € 17.600,00 

- Collaudo statico, realz specialsitiche, ass archeologica  

(comp. cassa e I.V.A.) 
€ 15.000,00 

- Validazione, Incentivo R.U.P., Commissioni (max2%) € 10.000,00 

- Contributo ANAC (Delibera ANAC 20 dicembre 2022,  

n. 621)  

€ 410,00 

- Imprevisti, arrotondamenti (IVA incl) € 1.430,00 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SOMMANO € 172.000,00 

IMPORTO PROGETTO € 672.000,00 

 

    CONSIDERATO che il Quadro Economico di cui sopra è stato elaborato tenendo conto di un pre- 

dimensionamento degli spazi in base alle linee guida nazionali e regionali, nonché in funzione delle macro 

categorie di spesa stabilite dall’ Avviso pubblico di chiarimenti del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

prot. n. 5518 del 31 gennaio 2022;  

 

    CONSIDERATO che al finanziamento del suddetto intervento, laddove fosse oggetto di finanziamento di 

cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 30 aprile 2024, n. 79, si provvederà interamente mediante Fondi afferenti al PNNR, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 

per la prima infanzia”;  

 

    CONSIDERATO che, per il suddetto progetto è stato acquisito il CUP Template, come indicato dalle 

istruzioni operative allegato all’Avviso Pubblico del 15 Maggio 2023: CUP D45E24000100006;  

 

    CONSIDERATO che il suddetto progetto, avendo un importo superiore a 150.000,00 Euro, è stato inserito 

nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026, e nell’elenco annuale 2024 dei lavori;   

 

    DATO ATTO inoltre che il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura 

finanziaria attraverso l’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata per l’intera parte ammessa a contributo;  

 

    DATO ATTO che dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente 

trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento;  

 

    RICORDATO che l’eventuale mancata concessione di contributo da parte Ministro dell’istruzione e del 

merito, nell’ambito dei Fondi afferenti al PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, non 

determinerà alcuna spesa per l’ente che rinuncerà agli interventi candidati;  

 

    RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del suddetto Documento di fattibilità delle alternative 

progettuali costituente prima fase dell’intervento “LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVO EDIFICIO  IN 

FRAZIONE RICCA DI DIANO D’ALBA DA DESTINARE  AD ASILO NIDO COMUNALE”, al fine di 

manifestare adesione alla richiesta di contributo di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79 “Fondi afferenti al PNNR, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” ed, eventualmente, dare attuazione all’intervento; 

 

    VISTO l’art. 48 della Legge n. 108/2021, quale conversione del D.L. n. 77/2021, nonché le indicazione 

del D.Lgs n. 36/2023, per la definizione dei ruoli e competenze del Responsabile Unico del Progetto 

nell’ambito dei finanziamenti afferenti al PNRR;  

 

    VISTI altresì:  
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  

- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020;  

- il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. recante Regolamento di Esecuzione e Attuazione LL.PP.  

- le ulteriori norme vigenti in materia;  

 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

    DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., 

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine:  

 alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa a firma del 

competente Responsabile del Servizio;  

 alla regolarità contabile a firma del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e nei termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1 - DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motivata e di considerare la stessa parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 
2 – DI APPROVARE, in linea tecnica, il Documento di fattibilità delle alternative progettuali costituente 

prima fase dell’intervento “LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVO EDIFICIO  IN FRAZIONE RICCA 

DI DIANO D’ALBA DA DESTINARE  AD ASILO NIDO COMUNALE”, così come redatto dall’Ufficio 

Tecnico comunale, come in precedenza descritto, per una spesa progettuale complessiva di Euro 672.000,00, 

di cui Euro 500.000,00 per lavori a base d’asta (di cui Euro 10.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso), come meglio specificato negli elaborati progettuali conservati agli atti del competente Servizio 

Tecnico;  

 
3 – DI CANDIDARE il progetto come descritto al punto precedente alle richiesta di contributo di cui al 

decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

30 aprile 2024, n. 79 “Fondi afferenti al PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, entro la data 

di scadenza del 30/05/2024 ore 18:00;  

 

4 – DI DARE ATTO che l'approvazione del presente progetto, al momento, non comporta impegno di spesa 

per le motivazioni espresse in premessa;  

 

5 – DI PRENDERE ATTO che il CUP associato al presente intervento è il seguente: CUP 

D45E24000100006;  

 
6 – DI PRENDERE ATTO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’Arch. Elena BELTRANO, atto a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023;  

 

7 – DI PRENDERE ATTO altresì che il suddetto RUP è anche responsabile del Procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art.4 della L. 241/90;  

 

8 – DI RILEVARE il carattere di indirizzo della presente deliberazione dando atto che la mancata 

assegnazione dei contributi comporterà la decadenza delle procedure di individuazione degli affidatari che, 

per la particolare strutturazione del bando in argomento, sono propedeutiche alla richiesta dei contributi 

stessi;  

 

 

9 – DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tutte le ulteriori incombenze relative alla 

suddetta pratica;  

 

 

 

 

 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 
 
 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 29/05/2024 F.to:Geom. Marco TARETTO 

Regolarità contabile Favorevole 29/05/2024 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 01/07/2024 al 16/07/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 01/07/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 01/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 



  
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


